zu  urkunt  haben  wir  unser  grösser  insigel  heranhangen  lassen.  >"  izr\~v. 

und  geschehen  uf  Cathedra  l'etri  nach  Christi  unsers  lieben  herrn  up-i 

seelichmachers  geburt  tausend  fünfhundert  und  siebenunda<  htzisrsten  jan-. 

Die  Original- l'rkunde  auf  Perganieut  ohue  Siegel  in  der  k*L  l'u- 
versitäts-Bibliothek. 
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Nr.  69. 

Rivers  des  Bischofs  Julius  über  2000  fl.,  die  das  Stift  Haug  zu 

Wirzburg  als  Ablösungssumme  für  den  ursprünglich  zu  Gunsten 

tfrs  Seminars    und  der   Vnirersität   verwilligten  Jahresbeitrag  von 

100  fl.  entrichtet  hat. 

15?*7,  22.  Februar.  Wirzburtc. 

Xos  Julius  dei  pratia  episcopus  Wircelmifrensis  ac  Frauciae  orien- 

talis  Jux  etc.    cum  ante  aliquot  annos  venerabiles  nobis  dilecti  Michael 

Sejz.  deeanus,  senior  et  capitulum  collegiatae  nostrae  ecclesiae  88.  Joannis 

Baptistae  et  Evanjrelistae  in  Hanois  extra  muros  Herbipolenses  ad  petitam 

a  nobis  snbsidiariam  opem  ferendara  conservandi  serainarii  seu  universi- 

tatis  nostrae  a  nobis  erectae,  praeeipue  vero  catholicae  nostrae  religioniB 

rtstanrandae  et  propagandae  causa,  pecuniae  summam,  nempe  duorum 

uiillinm  florenorum  Rhenensium,  nobis  obtulerint  atque  de  iamdicta  capi- 

tali  summa  annnam  pensionem  utpote  centum  florenorum  per  annos  ali- 

quot nobis  et  seminario  nostro  in  praedictum  finem  solverint,  nobis  tarnen 

coBBVltius  visnm  fuit.  eiusmodi  annuas  pensioncs  omnium  ad  hoc  opus 

pium  et  necessarium  contribuentium.  ad  vitanda  futura  inconvenientia  et 

üsrrimina,  capitalibus  summis  redimere  easdemque  in  certum.  tutum  et 

ronvenientem  aliquem  locum  reponere  et  collocare,  quare  liisce  literis  pro 

nobis  et  snecessoribus   nostris   publice   fatemur,   praefatos   decannm  et 

apitulum  in  Haugis  praedictam   annuam   pensionem  centum  florenorum 

apitali   summa   scilicet  duorum  millium  florenorum  ad  datum  istarum 

litterarum  redemisse  eamque  summam  capitalem  nobis  atque  universitati 

nostrae  totaliter  numerasse  et  persolvisse,  de  cuins   plenaria  Solution« 

">sdem  decanum  et  capitulum  eorumque  sneeessores  et  de  non  amplius 

inipetitione  facienda  seenros  et  quietos  reddimus,  prout  illos  hisce  quie- 

tainns  et  liberamus   penitus  et  absolute,   ea  mente   et  fiducia,   ut  ipsi 

iKanus  et  capitulum   praefati   eorumque   sneeessores   fatuitn  saepedicti 

*»minarii  sen  universitatis  nostrae  in  futurum  non  graventur  et  onerentur, 

promittentes  etiam  pro  nobis  et  snecessoribus  nostris,  saepedictam  annuam 

Pensionem  et  summam  capitalem  in  nullos  alios  usus  quam  seminarii,  hoc 

est  iuventutis  pauperum  bonam  de  se  spem  pollicentis  et  catholicae  reli- 

irioni  omnibus  diebus  vitae  snae  in  statu  ecclesiastico  inservientis,  ingenuam, 

r^ctam  diligrentemque  institutionem  fiuxta  s.  concilii  Tridentini  formam  et 

^tatutum    in  perpetuum  utiliter  converti.     quod  si  vero  accidat,  quid 

**',-us  per  uos  aut  successores  nostros  attentari  et  ab  instituto  hoc  nostro 

t'-mere  discedi  ac  piam  liberalitatem  contribuentium  et  saepedictam  sum- 

t.~«  hi.  ht*«  4er  l'nm.mitiit  Wirzhurp.    2.  Band.  10 
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mam  capitalem  duorum  millium  florenorum  in  alios  converti  usus.  quoram 

utrumque  deus  dementer  avertat,  tunc  nos,  successores  nostros  nern»>i 

universitatis  nostrae  Herbipolensis  praesentes  et  futuros  canceUaihm 

rectorem  totumque  senatum  academieum  pro  tempore  existentes  ad  pk 

narium  restitutionem  totiusque  illius  summae  eapitalis  necuon  annoam 

pensionum  refnsionem  de  proventibus  omnibus  et  singrulis  nostrae  uniwtsi 

tatis  dietis  deeano  et  eapitulo  in  Hanois  eorumque  successoribus  fari»ijda:i 

vijrore  liarum  literarum  sine  ulla  exeeptione  firmiter  et  sponte  nu>tra 

obligamus  et  eondemnamns  sub  bypotbeea  et  obligatione  omnium  Bortrtt 

universitatis  reddituum  et  eensnum  praesentium  et  futnrorum  et  quahV: 

alia  iuris  et  facti  renuntiatione  ad  haec  necessaria  pariter  et  cattfcU 

in  quorum  omninm  tidem  et  testimonium  basce  litteras  si«rillo  nostro 

perpetuam  rei  memoriam  eommunivimus  manuque  propria  subs«rii>siraa> 

Nos  igitur  pro  tempore  eaucellarius,  rector  totusqm  almae  univ»  r-i 

tatis  Herbipolensis  senatus  academicus  fatemur  quoque  pro  nobis  et  sn« 

cessoribus  nostris  hisce  literis,  praedictam  eapitalis  summae  duorum  millium 

florenorum  redemptionem  et  Solutionen)  reverendissimo  et  illustrissimu  \<r\v, 

cipi  et  domino  nostro,  domino  Julio  episeopo  Herbipolensi  et  Francis 

orientalis  duci  etc.,  atque  academiae  Herbipolensi  praedictae  per  *arf»- 

fatos  dominos  decanum  et  capitulum,  sie  ut  praemittitur.  intejrr»-  > — 
faetam. 

Ideirco  eosdem  saepedictos  dominos,  decanum  et  capitulum  in  Hauir.» 

similiter  et  eoa  quietantes  et  penitus  absolventes  et  icasu  supradkt«  •! 

nun  conservando  eontingente)  nos  successoresqne  nostros  ad  omnia  et  sin 

gula  aeademiam  Herbipolensem  ratione  refusionis,  bypotbecac  et  oblisraticaf» 

concernentia  quoque  obligantes  et  condemnantes.    in  cuius  rei  fidein 

testimonium  academiae  Herbipolensis  siprillum  similiter  appeudi  inssimn>. 

datum  et  actum  Herbipoli,  in  aree  montis  beatae  virjrinis,  in  ipso  divi 

Petri  Cathedrae  festo,  anno  millesimo  quingentesimo  octnapresinn»  septinj. 

L.  S. 

doinini  Jttlii. L.  S. 
universitatis 

Eine  Abschrift  im  Kopeibuche  Nr.  3.  CCXLVI.  634-636. 
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Nr.  70. 

Die  Statuten  der  neugegründeten  Universität  Wirzhnrg. 

1587,  15.  Oktober.  Wirzbnrg. 

In  constitutione*  sivc  lejres  statutarias  almae  academiae 

Wircebnrprensis  praefatio. 

Magnam  earum  artium,  quae  ut  bomie  et  liberales  sunt,  ita  vere 

dicnntur  nee  immerito  praeeipuum  humanae  vitae  lumen  et  ornamentum 

existimantur,  cum  utilitatem  tum  necessitatem  esse  adeoque«  solidam 

verauiqne  felicitatem  in  eo  plane  sitam,  ut  mentes  animique  nostri,  quem- 

admodum  originem  a  deo  ducunt,  sie  et  assiduo  seniper  et  sunnno 

ipsius  dei  amore  flagrent  ejnsdemque  timorem  cum  aniore  conjtmgaut  ac 

toto  p»-ctore  ad  cupiditatem  optimarum  artium  inenmbatur,  iis  temporibus 

tarn  maxiste  perspeetnm  et  exploratum  fuit,  quibus  aliqua  veteris  disci- 

plinat'  perturbatio  aut  commota  est.  aut  sacrosanetomm  ebristianae  fidei 

doermatnm  authoritate  convulsa  vera  catbolieaque  Cbristi  .Jesu  eeclesia 

preini  et  debilitari  eoepit.  reete  siquidem  alieubi  invictus  ille  ebristianae 

religionis  propugnator  divus  Aurel[ius]  Augustinus  pbilosophiam  (quam 

laudataram  artium  umnium  proereatrieem  quandam  et  quasi  parentem 

M.  Tullius  ante  ipsum  praediearat)  hoc  verissimo  elogio  ornat,  quod  ea 

n-i^s  nutriatur,  augeatur  et  propugnetur.  quomodo  enim  tot  et  tarn  latentes 

adwrsariorum  tendiculae,  tot  fraudes,  tot  errores  et  ettnieuli  deprehendi, 

denique  distnrbari  queant,  nisi  pbilosopbiae  praesidiis  instrueti  sunt  ii, 

qni  in  sarrorum  procuratione  eeu  statione  aliqua  summi  imperatoris  jnssu 

colloeati  et  sub  eius  vexillis  deleetu  quasi  habitu  stipendia  merentes 

popnlnm  rudern  adhuc  erndiant,  nutantem  contirment,  lapsum  erigant 

•rrantemque  denique  a  tot  diverticulis  in  semitam  veritatis  et  jnstieiae 

reducant  V  gTavis  et  omnino  ac  merito  perhorreseenda  est  Ula  domini 

apnd  Isaiam  vox  :  propterea,  inqnit,  eaptivus  dnetus  est  populus  mens,  quia 

non  habuit  seientiam.  at  quae  eaptivitas,  quae  servitus  cum  ea  eonferri 

potest.  qua  ab  eeclesiae  matrM  sinn  et  gremio  dulcissimi  tilii  abstrabuntur 

et  in  teterrimos  errorum  vitiorumque  carceres  compinguntur?  oportet  saue, 

Q«od  idem  dominus  apud  Malacbiam  propbetam  tarn  serio  inculcat  :  labia 

sarerdotuni  ita  eroditione  et  divinarum  rerum  Cognition«  tineta  planeque 

imbuta  esse,  ut  sint  quidam  veluti  scientiae  et  pbilosopbiae  coelestis 

th^saurus.  e  quo,  si  quid  de  divina  lege,  de  religione,  de  eere- 

monüs  controversiae  (necesse  enim  est,  ut  eveniant  scandala  i  oboriatur, 

veritas  et  firmum  sineerumque  de  rebus  divinis  et  liunianis  judicium 

<<»mparari  et  peti  possit.  neque  vero  ad  eain  solnm  reiimblicae  partem, 

qaae  dominicarnm  ovium  animos  colit  et  pertractat  et  ecclesiastica  vocatur, 

10* 
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magnnm  adeoque  necessarium  adjumeutum  bonae  literae  afferunt.  sed  illam 

etiam  alteram  (quae  politica  dicituri  suis  praesidiis  ceu  auxiliaribus  copii* 

COmplectantar,  tegunt  et   fulciant.    quis  enini  recte  et  intelligenter  judi 

cantium  sapientissimi  viri  sententiam  in  dubinm  vocet:  beatas  tum  demnm 

fore  respublicas,  cnra  aut  philosophi  rejmarent  aut  reges  philosopharentor? 

item  aliam  illam  eiusdem :  gratam  de  deo  famam  sparsam  esse  in  boni* 

artibus?  quare,  cum  divina  benignitate  ita  disponente  reverendissimos  iu 

Christo  princeps  et  dominus  dominus  Julius  etc.  episcopatns  Wirtzebur^nsi» 

et  ducatus  orientalis  Franciae   gubernaculis   communi   bonorum  onmiom 

laetitia  et  gratulatione  praefectus  fuisset,   sua  reverendissima  Msitud* 

in  ipso  quasi  limine  et  aditu  susceptae  aerumnosae   gubernationis  pr.> 

singnlari  in  deum  et  eius  ecclesiam  pietate  et  praccellenti  erga  christianam 

reinpublicam  studio  nihil  antiquius  habuit  et  commendatius  nec  prios  aniro» 

inter  reciprocantes  quasi  gravissimarum  occupationum  et  curarum  flmtu* 

conquievit,  nullo  nec  sumptu  nec  labore  molestiave  a  saluberrimo  inpri- 

misque  neeessario  instituto  deterrente,  quam  ut  inchoata  per  praecessorem 

felicis  memoriae  episcopum  Fridericum  etc.  circa  bonarum  artium  liberA- 

linmque  doctrinarum  culturam,  excitato  pro  tempore  in  urbe  "Wireeburgen*! 
societatis  Jesu  collegio,  non  solum  mature  perficeret  sed  et  amplissimi* 

accessionibus    ad    aperiendam    quasi    instructissimam    ofticinam  sacra* 

christianae  catholicae  religionis  non  tarn  cognoscendae  quam  exercendae 

sed  et  propagandae  et  liberalis  cultus  ingeniorum  capessendi  lucnlenter 

augeret  et  nobilitaret,  tanto  successu.  ut  divini  numinis  favor  et  benis- 

nitas  omnes  conatus,   labores  et  consilia,   felici  quasi   aura  adspirant*-. 

provexisse  et  absolvisse  videatur.    quae  denique  comitata  est  gratia  ft 

auctoritas  summi  ecclesiae  christianae  sacrorum  principis  Gregorii  XIII. 

pontificis  maximi  et  invictissimi  Romanorum  imperatoris  Maximiliani  II., 

qui  academiam  hanc  Wirzeburgensem  ad  eius  stabilitatem  et  splendor»-m 

amplissimis  privilegiis   et   immunitatibus  aliisque  ornamentis  cnin  circa 

alia  tum  peculiariter  circa  solennes  graduum  (ut  vocant  )  renunciati.»m-> 

ita  cohonestarunt,   ut   cum   exteris   celeberrimis   academiis   hoc  nomin- 

certare,  in  nonnullis  etiam  anteferri  queat.    porro  ut  recte  pieque  eoepu 

humilique  ab  initio  profecta,   demnm   feliciter  perfecta   ad  posteritati* 

Usurpationen!  perpetuentur,  idem  reverendissimns  princeps  etc.  non  sati* 

habuit  admirandi  operis  aedificia  ad  fastiginm  perduxisse,  stabiles  m 

redditus  sive  proventus  constituisse  multisque  eximiis  beneficiis  »choIa*ti 

cum  ordinem  affecisse  et  ornasse,  nisi  hoc  operum  suorum  maximum  H 

laudatissimum  optimis  saluberrimisque  legibus  et   institutis  ad  aeterni 

tatis  custodiam  ceu  valo  et  aggere  muniatur  iisque  docentium  dise<»ntiumqor 

coetus  quasi  hamis  consertis  inter  se  devinciantur.  quod  sicut  sine  anima 
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corpus  suis  partibus  nun  uti.  ita  sine  le^um  nervi*  nec  doinus  ulla,  nec 

civitas.  nec  jrens.  nee  hominttm  universnin  genas  stare,  nec  rerum  natura 

»mni».  nec  ipse  mundus  potest :  quanun  ideirco  omnes  servi  sumus.  ut 

Hberi  esse  possimus.  cum  omnia  coinmoda  nostra.  jura.  libertatem,  saluteni 

denique  a  legibus  obtineamus.     atque  hoc  sensu  divus   Hieronymus  in 

ipologia  contra  Kuffinum,  illud  Pythagorae  exponens :  coronam  uon  car 

pendam.  coronam  civitatis,  leg-uin  cnstodiam  et  Observationen  intelligrit. 

quas  nun  sejrnius  uti  inoenia  murique  coronain  vigilanter  custodiendas  et 

tueiidas.  sapiens  antiqnitas  summo  consensu  statuit.  sicut  et  Kumuluni 

urbem  a  se  conditam  prius  legibus  quam  moenibus  cinxisse,  nieinoriae 

proditum  est.   notum  est  etiam  illud  rcjrii  prophetae  Davidis :  constitne 

legislatorem  super  cos,  ut  sciant  Pentes,  quoniam  homines  sunt,  quare  ut 

studiosae  juventutis  in  omne  vitiorum  grenus  pro  aetatis  lubricitate  alias 

plu^  aequo  prodivis.  protervia,  morum  dissolutio  diseiplinaeque  nejrlectio 

h-gibns   quasi   quibusdam   frenis  eoerceantur,   innocentia   morum  vigeat, 

honesta  studia  liberalesque  artes  tanto  dilijrentius   colantur  feliciusque 

toreant.  deiiique  inter  membra  academiae  et  civiam  coetum  pax  et  tran- 

quillitas  conservetur,  quem  in  finem,  hoc  pst,  ad  civium  salutem  civitatum- 

que  incolmnitatem  vitamque  beutam  et  tranquillam   afrendam  lejres  esse 

prolatas  »ancteqm-  observatas  alieubi  testatur  Cicero :  sua  reveiendissima 

.  t-Nitudu  privile^iis,  gratiis.  eoncessioiiibus  et  auetoritatibus  sanetae  sedis 

af»ostolieae  simulque  caesareae  man  statis  freta  seqiientes  constitutiones  et 

1. -.  s  statutarias    quod   l'elix  faustumqiie  sit  i  conscribi.  propoui,  coli  ac 
pnblicari  curavit,   mandans  jubensque,   ut   quotannis   in   electione  novi 

rectoris  publice   praesentibns   omnibus   academiae   capitibus  et  membris 

prolegantur  ac  omnes  rius  subditi  iis  constrin-rantur. 

Tuum  iyitur  f'uerit.  o  trrata  et  pia  posteritas,  acedemiae  huius  finem 

-liliir**nti.ssiiii»'  intueri  semper,  reipublicae  ecclesiasticae  et  politicae  non 

•  l'M  trina  tantum  sed  et  vitae  ac  morum  integritate  ac  omni  officio  prodesse, 

h.i-.  «-  1<  _••  -  yravi  salubrique  consilio  s<  itas  el   promuliratas   religiöse  ob- 

rvar»-.  privilegiis,  inribus  et  immunitatibus  temperate  et  deceuter  uti 

irui.  r»\>!vndissiini  prineipis  et  domiui  domiui  .lulii  etc..  patris  patriae 

» r  huius  academiae  primarii  cunditoris.  reverendorum  item  {renerosorum 

♦■t  Dobilium  dominoruin  colb-^ialinm  sive  capitularium  (quorntn  volontate, 

iudiciu  adeoque  consilii  et  auxilii  maturitate   hoc  opus   felicem  exitum 

>ortitum  est    memoriam  indelebilem  coiiservare  omnique  cultu  et  obser- 

vantia  prosequi  denique  reverendissimac  sua»-  cclsitudinis  et  collepalium 

j»r»»>iK-ritat*'Ui  et   sakitem  tarn  qua»-  in  ha«    mortali  vita.  quam  quae  in 

 le-s-ti  illo  animorum  domicilio  »xpetitur,  d»n  t»-r  optimo  maxiino  puris 

]>r«-cationibus  commendare. 
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Statuta  Academiae  Herbipolensie. 

De  i p s a  u n i  v e r s i t a t e. 

Titulus  I. 

Universitas  Herbipolensia  quatuor  constat  partibus  juxta  facultas 

theologiae,  iuris,  medicinae  et  artium.  quibus  singulis  sint  sua  pecnliaria 

statuta  et  Ordinationen  prout  in  academiis  recte  institutis  tieri  consuevit 

et  usurpatur. 

Kt  quia  sunt  in  hac  urbe  plaerique  viri  nobiles,  eruditi  uiafirui-jae 

eonsilii,  qui  scholarum  niolestias  conferre  nolint  ideoque  ad  nullam  faeul- 

tatera  se  volunt  adjungerc,  ut  bi  a  privilegiis  et  bonoribus  universitatis 

non  excludantur,  poterunt  ii  extra  facultates  admitti,  quo  sua  auctorit&te 

et  eruditione  acadenüam  nustram  tueantur,  promoveant  ae  exornent. 

Nemo  auteni  censeatur  esse  niembrum  universitatis  neque  iurr  rt 

privilegiis  eius  fruatur,  qui  non  prius  nomen  suuin  dederit  rectori  uni- 

versitatis, praestitis  juramentis  consuetis. 

Nemo  etiam  in  academia  docere  permittutnr  aut  aliqueui  actum 

publicum  exereere,  veluti  disputationibus  praeesse,  promovendos  ad  «rrailu? 

examinare,  promotionem  conferre,  officio  aut  dignitate  academiae  fungi  etc., 

qui  matriculae  universitatis  non  fuerit  inscriptus  fideique  profe.vsionem 

iuxta  forniulam  concilii  Tridentini  emiserit,  quam  etiam  ab  omnibus  exisri 

volumus.  qui  in  quacunqtie  buius  academiae  facnltate  vel  ad  consiliom 

admittentur  vel  ad  gradum  aliquem  promovebuntur. 

Nemo  item  ad  ullum  consuetum  universitatis  ministerium  assumatur. 

ut  vel  pedellus  vel  notarius  etc.  sit,  nisi  per  inscriptionem  et  inramentum 

ad  corpus  universitatis  pertineat,  facta  etiam  fidei  professione. 

Omnia  universitatis  membra  eius  honorem  promovebunt,  utilitatrm 

qnaerent  et  privilegia  tuebuntur.  rectori  etiam  omnes  honorem  defer»-r. 

et  in  licitis  ac  bonestis,  quae  ad  officium  ipsius  pertinent.  parebunt. 

Quia  porro  in  hac  urbe  Herbipolensi  varia  sunt  eorum  homiuum 

genera,  qui  nomina  sua  rectori  dare  volent,  varia  item  indicia  et  iuri- 

dictiones.  ne  ulla  confusio  oriatur  aut  cuiquam  ordini  praeiudicium  Bat 

consentaneum  videtur.  ut,  qnod  ad  iurisdictionem  universitatis  attinet. 

distinctio  fiat,  nempe  ut  quicunque  buius  civitatis  incolae  ecclesiastici 

aut  cuiusvis  ordinis  religiosi  fuerint,  matriculae  universitatis.  praestiu- 

iuramento,  inscripti,  per  haue  inscriptionem  a  iurisdictione  snorum  snp»~ 

riorum,  decanorum,  capitulomm,  priorum  etc.  non  eximantur  et  in  eos 

rector  ins  non  habeat,  nisi  frateme,  tum  eos,  tum  superiores  officii  >ui 

admonendi  et  ad  id  reducendi.  in  caeteros  omnes  studiosos  et  matrkula~ 

inscriptos  haue  habebit  auetoritatem,  ut  de  causis  mere  civilibus  et  qua- 
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bassae  iurisdictionis  vocantur.  qualia  sunt  negotia  debitorum,  iniuriaruin 

verbaliuin  aut  etiam  facti  lcvioris  et  si  quid  dissolutius  ab  aliqno  patratum 

tuerit  etc..  quilibet  pro  tempore  reetor  eojrnoscat  et,  si  quisqoam  eorum 

iun-  eonveniendus  sit,  hoc  apud  rectorein  fiat.  quin  etiam,  si  alium  qiiem- 

piam  conveniat,  aetoris  forum  reus  sequatur. 

Porro  si  rector  universitatis  pro  administranda  iustitia  et  iun«  ab 

aliqno  matriculae  eiusdem  inscripto  requisitus  negligens  quod  longe  absit  • 

Tel  remissus  tuerit,  poterit  is  pro  consequendo  iure  suo  universitatis  eon- 

nlitun  implorare:  at  si  ne  ibi  quidem  ius  ei  prompte  reddatur  intra  quin- 

denam,  poterit  actor  sive  petitor  eum.  quem  sibi  obnoxium  putaverit,  coram 

*uo  iudice  eonuenire.  rursus.  si  quis  a  reetore  ipso  praetenderit  s«»  gravatum, 

•luntaxat  ad  Universitäten»  primo  loeo  appellationis  beneficio  poterit  con- 

volare. 

Quodsi  eontingat  aliquem  matriculae  inseriptnm  quaeuuque  de  causa 

'tiam  criminali  a  scultetis  buius  nrbis  vel  ministris  publieis  eompraehendi, 

(«►dem  die  .iin,  si  noetu  i.l  aeciderit.  sequenti  raane  rectori  sistatur,  qui 

in  aliis  quidem  causam  c«»irnoseet :  in  criminalibus  antem  aut  alioqui 

zTavioribus  illum  in  sua  custodia  bona  fide  asservabit,  donec,  qitae  illi 

imputantur  crimina,  legitime  probata  fuerint  et  tota  causa  cognita.  tunc 

•  nim  non  recusabit,  quin  de  eo.  quod  justum  vel  aequum  est.  coustituatur. 

Scnlteti  tarnen,  qui  nunc  sunt  vel  deineeps  erunt,  aliique  magistratus, 

«liliyintem  operam  dabunt,  ut  singnla  universitatis  membra  contra  vim 

iniuriamque  illatam  vel  inferendam  a  quibuscunqiie  etiam  pro  virili  de- 

{♦•ndantur,  quod  reverendissimum  prineipem  Julintn  etc.  pro  sua  singulari 

•  aritate  erga  rändern  a  se  conditam  et  apertam  et  vigilantia  in  repnblica 

trmperanda  wl  fide  data  eos  obstringendo  vel  aliis  suae  cel>itudini  notis 

rationibus  oportune  curabit  et  efficiet. 

C^ui  antem,  ut  paragraplio  septimo  dictum  est.  universitatis  iuris- 

dictioni  subiecti  non  erunt.  fruentnr  tarnen  honoribus  et  privilegiis  aca- 

'bmiae.  quatenus  eis  per  snum  ordinem  aut  superiores  licebit. 

De  universitatis  eonsilio  rite  ordinando. 

Titulus  II. 

Ct  academia  tota  ea  pietate  atque  temperatione  regatur.  quam  exul- 

.  »-rata  haec  tempora  adeoque  manifesta  divini  bumanique  iuris  conturbatio 

postalant,  senatus  esto,  cui  ea  potestas  t'acultasque  sit,  ut  de  negotiis 
buius  academiae  Omnibus  et  singulis  ordinäre,  statuere.  deeernere  ac  demum 

•  xequi  possit  ea,  quae  vel  ex  iuris  dispositione  vel  privileyiis  vel  coli- 

surtadine  ad  senatus  officium  spectant. 
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Hoc  in  consilio  primas  teneant  rector  theologicae  iuridicae  ac  int-dica* 

facultatnm  decaui  earumqnc  facultatum  professores,  doctores  ac  liceutiati  ia 

consilium  admissi,  postrcmo  artiuin  liberalium  sive  philosophieae  faeultatU 

decanus,  una  cum  tribus  magistris  ab  eadeni  philosophica  facultate  eligendk 

Leg- es  ab  iis,  qui  in  consilium  uni versitatis  sunt  admisti. 
s  e  r  v  a  n  d  a  e. 

Ad  consilium  vocatus,  ni  statiin  accesserit  vel  se  ad esse  non  posse  1«  ?i 

time  cxcusaverit,  floreuum  luat;  sin  quadrante  tardius,  solidum  nuineret  etc. 

Pro  tribuuali  assistere  iussus,  ni  pareat,  floreuum  solvat. 

Inter  consultandum  sententiam  nemo  nisi  rogatus  dicat  et  quideiu 

inodeste  ac  sine  ullo  convicio;  si  secus  faxit,  florenum  luat. 

Nemo  nisi  facultate  petita  eademque  obtenta  alienam  sententiam  rr- 

praehendat,  minus  interrumpat  aut  vociferando  impprtune  obstrcpat,  poeiia 

quatuor  solidorum  in  transgressores  constituta,  aut  etiam  graviore,  w 

modestiae  lines  longius  quis  excesserit. 

Si  quae  fuerint,  (praesertim  a  decanis.)  in  consultationem  adducta  et 

decisa,  omnia  ea  conseribautur,  in  quibus,  si  quid  praecipui  esse  aut  eontra- 

verti  evenerit.  statim  ad  reverendissimum  principem  etc.  DOStmn  rr 

feratur. 

Quod  si  quae  de  iis,  qui  in  consilio  sunt  aut  de  eoruud'iii  rel 

sanguine  vel  aliqua  alia  propinquitate,  eognatione  aut  familiaritate  iuuotb 

in  consultationem  venerint,  sub  tempus  deliberandi  vel  sua  Bponte  vel  a 

rectore  admoniti  e  consilio  sive  senatu  statim  abscedant. 

Postremo  inter  consultationes  de  arduis  academiae  rebus  et  negotii* 

pra»eipua  iudicanda  est,  quae  circa  curam  et  inspectioiiem  versatur.  vidr 

licet :  num  aut  professores  in  docendo  officium  suum  studiosis  sedalo  prae 

stiterint  aut  studiosi  lectiones  diligenter  frequentariut,  quorum  utrumqu>- 

notarius  observare  et  de  mutuis  negleetionibus  ad  senatum  referre  potent 

Restat,  qui  ad  universitatis  seu  cuiusvis  facultatis  consilium  admitti 

volet,  fidei  professionem,  si  eam  prius  in  hac  universitate  non  edidis>'t. 

integrum  recitabit  et  edet  sequentiaque  iuramenta  praestabit ,  .»uii.v— 

priino ,  quod  Uli  tarnen  praestabttnt ,  qui  antea  professionem  fid»-i  iu  lu 

academia  ediderunt. 

.1  u p a m e n t  a  a d m i  1 1  e n d o  r  u m  ad  consilium  Universität! *. 

Ego  N.  X.  iuro ,  nie  eam  retinere  et  usque  ad  tinein  vitae  r-t'-n 

tu  nun  fidein.  quam  saneta  Romana  catbolica  ecciesia  docet  iuxta  profrs- 

sionein  fidei  ex  decreto  concilii  Tridentini  editam.  secundo.  me  nou  ptr 

inissurum.  quantum  in  nie  erit,  ut  aliquis  in  hac  nostra  universitär  qui 
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ad  ronsilium  singularum  facultatuin  admittentur,  quos  omnes  eadem  hacc 

iurainenta  praestare  volumus,  nomen  universitatis  vel  rectoris  in  nomen 

facultatis  vel  decani  eomiuutabunt)  ad  consilium  recipiatur,  qui  nun  ean- 

<lem  fidem  teneat  et  proliteatur.  tertio  iuro  promittoque,  me  reverendis- 

>iiuo  principi  et  domino  domino  Jnlio  episcopo  AYirceburprensi  etc.  suaequae 

•  ►Isitudinis  suceessuribus,  reverendis  item  et  nobilibus  dominis  praeposito, 

(Itoaiio  totique  capitulo  summae  ecclesiae  collegiatae  Wirceburgensifl  ho- 

norem habituniu»  neque  consensurum  aut  admissurum  unquam,  ut  iniuria 

iisdem  damnumve  inferatur  ullum,  sed  pro  virili  avertendo  impediturum. 

|narto,  me  diligenter  curaturum,  ut  studiosoruin  causae  praesertim  in 

indiciis  ad  rationem  leguin  et  privilegiorum  huius  universitatis  sine  ullo 

privato  affeetu  legitime  deeidantur.  quinto,  quod  propositionibus  vel  rec- 

toris etc.  vel  partium  interero,  quibus  cognitfa  bona  fide  deinceps  in 

medium  consulam,  quae  ex  re  academiae  intellexero,  et  si  necessitas 

exigat,  sedere  velim  pro  tribunali  cum  rectore  illique  auxilio  et  consilio 

praesens  adesse.  sexto,  quod  in  electione  novi  rectoris  ei  suffragari 

velim,  quem  maxime  idoneum  esse  ratio  et  eonscientia  mihi  suaserit,  nulla 

I'rivatorum  attectuum  ratione  habita  aut  commodorum  exspectatione  in- 

vitante.  septimo,  me  non  daturum  causam  dissensionis  inter  membra  uni- 

versitatis, qua»-  eain  perturbet,  sed  quantum  in  me  erit,  pacem  inter 

"innia  eonservaturnm.  Octavo,  me  seereta  universitatis,  quae  mihi  a 

nagaifico  dominu  rectore  et  cunsiliariis  patefacta  et  concredita  fuerint, 

Domiuatim  autein  ea,  quae  in  praeiudicium  vel  academiae  vel  singularium 

rioa  personarum  vergere  videri  queant,  non  revclaturum  et  pnblicaturum. 

«l-nique  universitatis  huius  dignitatein  et  utilitatem  in  omnibus  et  per 

oiunia  constanter  defensurum  et  curaturum.  sie  me  deus  adinvet  et  saneta 

dei  evaiii^elia. 

De  rectore  universitatis  ejusque  electione  et  officio. 

Titulus  III. 

I  niversitati  toti  praesit  rector,  ad  cujus  officium  pertinebit,  eon- 

^r*'tratioiies  indicere,  ea,  de  quibus  deliberandum  videtur,  proponcre,  auditis 

^ntentiis  pro  maiori  et  saniori  parte  coneludere,  quae  cunclusa  fuerint, 

P**r  se  et  sibi  adiunetos  tideliter  exequi,  privilegia  universitatis  conser- 

v.nv,  testimonium  studiorum  patentibus  literis  dare  (quod  non  faciet,  nisi 

]»r.»|»rii  praeeeptoris  aut  regentis  testimonio  ipsi  veritas  constett,  querelas 

1»  studiusis  audire  et  iuste  eas  decidere,  trans<rressores  statutorum  et 

->s,  qui  privilejriis  abutuntur,  punire,  nisi  gravitas  delicti  et  poenae  in- 

flii-.-ndae  consilium  universitatis  ivquireret,  eorum,  qui  ad  studia  accedunt, 

Domina  matriculae  inscribere  ab  eisqiie  iuramentum  cunsuetum  exigere. 
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denique  ad  rectorem  pertinet  cura  et  sollicitudo  eoruin,  quae  ad  nniv.r- 

sitatis  splendorem,  promotionem  studiorum  utilitatemque  professorum  et 

discipulomm  facient  iuxta  statuta  universitatis  et  sinjrularum  facultatnm. 

Eligatur  autem  rector  universitatis  quotannis  ipso  d.  Hieronynii, 

XXX.  Septenibris,  confirinctur  autem,  vel,  si  electoribus  ex  causa  vi>om 

fuerit,  mutetur  ipso  b.  Gregrorii,  XII.  Mnrtii.  nemo  autem  elig-atnr.  iü>i 

vir  eaelebs,  catholicus,  nnllo  crimine,  potissimum  haereseos,  adulterii  ant 

Incontinentia«  notatus  denique  aetate  matura  et  lepitimis  natalibos  pro- 

creatus. 

Ad  huius  electionem,  ubi  proxime  praeteriti  anni  rector  per  pedellnm 

universitatem  convocaverit,  convenient  omnes  die  constituto  ad  b.  Frau- 

cisci  templnm  vel  ad  aliud  commodum,  ubi  sacro  solenniter  perao.t«  \A 

de  occurrente  festo  vel  de  spiritu  sancto  secedent  illi,  qui  ad  cniu^iu 

facultatis  cousilium  pertinent,  in  locum  separatum,  quibus  rector  gratiis 

pro  honore  exhibito  actis  totum  hnnc  titulum  per  notarium*  lepi  curabit. 

deinde  officio  in  manus  universitatis  resi^nato  hortabitur  omnes,  ut  iuxta 

statuta  talem  virum  eligant,  qui  et  honesta  vita  honori  sit  univei>itati 

et  ei  possit  ac  velit  prodesse.  sinjrulae  autem  facultates  ail  plura  *n! 

fragia  constituent,  quem  existiment  rectorem  eligendum,  et,  quod  int»  r  * 

concluserint,  per  unum  aliquem  ex  suo  numero  renunciabunt.  qui  vem 

nullius  sunt  facultatis,  unum  deligent,  qui  suff'ragiorum  collectioni  a«Uit 
et,  si  paria  vota  aeciderent,  ad  suos  collegas  referat,  ut  ex  iis .  quibti> 

paria  vota  obvenerant,  unum  secundum  plura  suffrajria  designent.  \>r<» 

ex  ordine  quinto  nulli  adessent,  qui  litein  dirimant,  erit  officio  defnn«  ta> 

rector,  quod  idem  faciet,  si  eontigerit,  ipsam  quintam  classem  paiibu» 

suffragiis  in  diversas  partes  abire. 

Rector  non  ex  una  tantum  facultate  sed  ordine  ex  diversis  ̂ ligr^tnr. 

et  primo  quidem  anno  ex  theologica  facultate,  secundo  vero  ei  facultas 

iuris,  tertio  ex  facultate  medica,  quarto  ex  facultate  artium.  quinto 

iis,  qui  nullius  sunt  facultatis.  quodsi  alicui  facultati,  ex  qua  eo  amu» 

rector  esset  eligendus,  potius  videretur  honoris  causa  alius  aliqui»  ex 

reliquis  ordinibus  deligendus  et  caeteraium  facultatum  denunciatores  auc- 

toritate  hoc  decreto  sibi  in  illo  rerum  eventu  concessa  eum  pr<»barint. 

bene  quidem,  sin  minus,  reliquis  facultatibns  non  licebit  ex  alio  orlin- 

quenquam  eligere,  quam  ex  eo,  cui  hic  honor  anno  obveniebat.  mm  f»rte 

si  in  illo  ordine  non  esset  persona  secundum  praecedentes  parajrraph"- 

idonea,  tunc  enim  licebit  ex  quovis  ordine  idoneam  designare. 

*)  Ursprünglich  stand  im  Text  „per  p  edel  Um".   Das  letztere  Wort  *  urdr 

aber  ausgestrichen  und  von  B.  Julius  eigenhändig  durch  „notarium-  ers«ut. 
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Si  eontingat,  principem  aliqnem  vel  alias  illustrem  personam,  huius 

universitatis  menibrnm.  in  reetorem  eligi.  qui  vel  ob  oecupationes  vel  ob 

letatem  officio  nequeat  satisfacere.  eadem  suffragaudi  ratione.  qua  rector 

fuerit  eleetus,  aliquis  ei  prorector  nssignetur  ex  eadem  faeultate  vel  or- 

dine.  euius  eleetus  rector  fuerit,  qui  reetoris  nomine  universitatis  negotia 

<uret.  aliis  praelatis  aut  dominis  non  adiungatur  vieerector,  sed,  qui 

gravibns  negotiis,  morbo  aliave  iusta  de  causa  impediti  fuerint.  deligant 

aliquem  prudentem  virum  ex  ipsa  universitate,  euius  opera  et  auxilio 

utantnr  in  his.  quae  ipsi  eommitti  poternnt,  veluti  in  inscriptione  in 

matriculam  universitatis  et  id  genus  aliis  minoribus  negotiis. 

Rector  novus,  ubi  legitime  eleetus  fuerit,  munus  rectoratus  intra 

spatimn  unius  diei  in  se  suscipere  debet,  quo  suscepto  initio  professionem 

fidei  ex  decreto  concilii  Tridentini  editam  faciet  iurabitque,  se  utili- 

tat»  in  universitatis  pro  viribus  quaesiturum  pacemque  inter  facultates  con- 

servaturum  et  iuste  sententias  in  iudieio  pronunciaturum.  dum  per  sigilli. 

libri  et  epomidis  aureae  traditionem  a  praecedente  rectore  investietur. 

♦  andern  fidei  professionem  et  iurameuta  praestabit  vieerector,  quando 

eligetur  et  investietur  epomide  rubra,  si  contigerit,  eleetum  abesse,  con- 

nliun  universitatis  statuet,  qui  et  quando  factam  electionem  denuncient, 

fidei  professionem  et  iurameuta  excipiant.  eleetum  investiant.  si  tarnen 

dignitatem  oblatam  omnino  recusarit,  lioe  illi  ad  defunetum  officio  rec- 

torem  referent,  qui  eadem  qua  prins  auetoritate  universitatem  ad  novain 

electionem  denuo  enget. 

Rector  officio  defunetus  infra  dies  octo  suo  sueeessori  eoram  quatuor 

faeultatum  decanis  acta,  libros  omnes  et  rationes  aeeeptorum  et  exposi- 

t'.nim  reddet,  item  sigillum  cum  eleneho  studiosorum  et  omnibus  literis, 

quas  aeeepit,  aliaque  gesti  magistratus  insignia.  novus  autem  dabit 

«perani.  nt  per  DOtariom*;  aut  alioquin  honestam  et  idoneam  personam 

praelejrantur  statuta  universitatis,  tum  ea,  quae  mox  subjiciuntur.  ad 

vitam  et  mores  pertinentia  omnibus  studiosis  observanda,  tum  alia  uni- 

versitatis statuta,  quae  vel  omnibus  sunt  communia  vel  sine  aliquo  in- 

rommodu  omnibus  publicari  p<»sse  iudieabuntur ,  convocatis  ad  haue  rem 

intra  mensem  ab  electione  sua  vel  confirmatione  omnibus  universitatis 

meinbris  ad  certum  locum  et  tempus,  per  scriptum,  loci»  publicis  affixum 

«t  gigillo  suo  munitum,  quo  edieatur:  ne  quis  studiosorum  Charta  aleave 

ludat,  ne  saltationes  et  gladiatorios  ludos  publicos  adeat,  compotationes 

*)  Ursprünglich  stand  im  Text  rper  pedcllani".  Das  letztere  Wort  wurde 

aber  ausgestrichen  und  von  B.  Julius  eigenhändig  -notarium-  darüber  ge- 
schrieben. 
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ut  vitent,  ne  impie  blasphement,  et  si  quae  alia,  de  quibus  postea  dicetur. 

ad  cultnm  aiiiraorum  et  laudabilium  moruin  pertinere  censebuntur. 

Qui  vero  matriculae  inscribi  volunt,  eus  paticis  ad  eorundem  ob- 

servationem  et  pietatem  ac  religionem  in  deum ,  rnorum  honestatem, 

diligentiam  in  studiis  adbibendam  exbortabitur  serioque  monebit,  at. 

quandü  statuta  bis  quotannis  praeleguntur,  adesse  curent,  ne  eoruin  ijrnu 

ratione  aliquid  eommittant,  quod  legibus  bujus  academiae  adversetnr  et 

poenis  forsitan  gravioribus  esset  vindicandum. 

Cavebit  etiam  rector,  ne  consilium  universitatis  saepius  et  leviu>- 

culas  ob  causas  cogat  ac  proi'essores  gravet  eorumque  auditores  fractu 
lectionum  publicarum  defraudet. 

Insuper  curet  rector.  ut  ad  minimum  bis  in  anno  sacrum  celebr^tar. 

tarn  pro  huius  academiae  fundatore,  quam  iis,  qui  ex  academicis  ex  Lac 

vita  decessere. 

Kectoris  babitus  toto  officii  sui  tempore  sit  honestus  et  decen»  et 

quidem  ad  negotia  universitatis  vel  officii  sui:  nunquam  sine  ♦  pomide. 

veste  talari  et  pedello  cum  sceptro  praecedente  in  publit  um  exeat.  ad 

alia  autem  negotia  ita  procedat  ,  sicut  rectoris  dignitas  ubique  rnjuirit. 

epomide  aurea  utetur  in  omnibus  universitatis  et  singularum  facultatan 

solennibus  artibns  et  promotionibus:  in  actibus  vero  minus  solennibu>.  at 

sunt  baccalaureatus,  disputationes,  consilia  extraordinaria  etc.,  »ttflßciet  uti 

epomide  rubra,    principes  tarnen  in  omnibus  actibus  aurea  utantur. 

Monendus  est  denique  rector,  si  negotiorum  gratia  extra  academiam 

abire  nccesse  babeat,  certiores  eius  rei  faciat  quatuor  decauos  vicariuni- 

que.  rector  subroget  eum,  qui  proxime  magistratum  gessit  seliulastiium 

eique  committat  acta,  libros,  sigillum,  sceptrum  atque  omnia,  <{UM-  ad 

rectorem  spectant,  qui.  si  sponte  subire  lianc  provinciam  iiolucrit.  >ul> 

poena  N.  florenorum  compellatur.  si  tarnen  per  biduum  aut  triduum  ab 

sens  tuturus  sit  rector,  solus  notario  adbibito  vicerectorem  sibi  sab 

stituere  poterit. 

Kectorum  sunto  stipendia,  altera  mutarum  pars,  inseriptionum  pai> 

tertia,  ad  liaec  arma  studiosis  nocturno  tempore  in  plateis  se  in<ulfnt»-r 

habentibus  vel  *)  digladiantibns  erepta  et  quiequid  demum  eideru  ei 

signandis  studiosorum  literis  obvenerit. 

Jurainentum  rectoris  universitatis. 

Ego  X.  N.,  electus  in  rectorem  huius  universitatis  HerbipoIrn»k 

iuro.  nie  utilitatem  buius  universitatis  pro  virili  quaesiturnm,  damna  qua?- 

*)  Im  Text  stand  ursprünglich  „et".  B.  Julias  hat  dieses  Wort  tiptfi- 

hindig  p.-stri<-hen  und  durch  „velu  ersetzt. 
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übet  emergentia  pro  virili  prohibiturum ,  eius  iura  et  privilegia  conser- 

vatnmm  iuxtaque  eorum  praescriptnm  et  meutern  officium  reetoratus  nie 

adniinistraturum,  pacem  inter  facultates,  quantnm  in  nie  erit,  promoturum 

iusteque  eontroversias  decisurum,  nulla  personarum  acceptione  babita.  sie 

nie  deus  adiuvet  et  haee  sancta  dei  evangelia  etc. 

Statuta  generalis  omni bus  s tttdi o s i s  o b s e  r  v a  n  d a. 

Titulus  IUI. 

Quae  ad  religionem  ehristianam  et  cnltum  dei  pertinent,  quae  ad 

Observationen!  mandatorum  dei  et  ecelesiae,  ea  omnia  serio  omnibns  com- 

mendata  volumus.  sed  pauca  quaedam  hie  expresse  eommemoranda  puta- 

vinius,  quae  ab  omnibus  studiosis  sedulo  observari  debent. 

In  primis  igritur,  quando  a  rectore  universitatis  vel  supplieatio  vel 

sacrnm  aliquod  indieetur,  omnes  religiöse  adsint  et,  si  res  postnlaverit, 

ad  altare  ofterant.  nominatim  autem  omnibus  severe  interdictum  esto, 

ne  sub  divinis  ofticiis  in  templis  spacientur  aut  nugas  agant.  si  quis 

?*ous  faxit.  N.  solidorum  poenam  luat. 

Studiosi  semel  vel  a  domino  rectore  vel  senatu  academico  vel  sitae 

facnltatis  decano  per  pedellum  vocati  statim  compareant  et  circa  ea, 

juae  iussi  fuerint,  condignam  obedientiam  magistratui  praestent  honorem- 

«ia»'  exhibeant. 

Libros  lascivos,  libros  magicos  vel  alioqui  proliibitos  ne  habeant. 

si  qui  contra  fecerint,  librorum  amissione  et  rectoris  arbitratu  puniantur, 

dubios  magistris  suis  inspiciendos  ofterant. 

Comoediae,  tragoediae  aliique  ludi  sive  spectacula  a  studiosis  sine 

rectoris  vel  prorectoris  et  facultatum  decanorum  scitu  atque  permissu  et 

antequani  exploratum  habeant,  num  honestati  et  temporum  rationi  con- 

veuiant,  non  edantur  et  exhibeantur  aut  in  scenam  personati  prodeant. 

'•onternjitoribus  poena  arbitraria  multandis. 

Ebrietatis  et  intern perantiae  pestem  omni  tempore  fugiant  neque  in 

(onviviis  de  religionis  sanctae  capitibns  disputationem  temere  inducant. 

In  plateis  larvati  sive  personati  vel  ita  velati  facie,  ut  ag/nosci 

non  queant.  etiam  diebus  Bacchanalium  studiosi  non  incedant.  si  quis 

"»ntra  ft-cerit,  is  a  scnltetis  sive  eorum  ministris  deprehensus  et  agmitus 

reetori  sistatur,  a  quo  carceri  includatnr  vel  pecunia  multetur. 

Hospitia  inhonest a,  ut  ea,  in  quibus  inulieres  impudicae  versantur, 

vel  alia  loca  studiis  minus  opportuna  oinnino  vitent,  diversoria,  eouven- 

ticala.  in  quibus  rixae,  contentiones,  alearum  lnsus  etc.  exercentur,  ne 

aecedant. 
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Qui  tridnum  absque  professoris  proprii  vel  domini  reetoris  i»t-ruii>>c 

et  scitn  lectiones  non  frequentaverit,  a  pedello  diversorio  exire  inbratw 

Nemo  alumnorum  scholae  huius  eiusmodi  vel  cantum  vel  clanoRi 

vel  tumultum  tarn  privatim  quam  publice  excitet,  quo  vicini  vel  alii  gf- 

pidani  turbari  et  eommoveri  queant,  multo  minus  euiquam  liceat  pn* 

sertim  de  nocte  sclopum  seu  bombardam  iutra  moenia  displodere.  irravi 

admodum  poena  transpressoribns  infligrcnda. 

Non  liceat  euiquam  praesertim  pbilosopbiae,  bonarum  literarnm  Tel 

theologiae  studioso  cum  telo  Scholas  accedere,  seu  pogfo  seil  g-ladius  s*ö 

quodvis  demum  armorum  genus  fuerit.  quae  si  forte  iustis  ex  cafci« 

studiosis  extorta  vel  adempta  fuerint  a  scultetis  vel  eoinm  ministris  a« 

excubitoribus  nocturnis,  ea  rectori  cedant:  ipsis,  qui  ea  extorserunt.  **i 

.solidi  numerentur. 

A  blasphemiis  et  iurandi  levitate.  colivitiis,  verbis  ac  jLr»stibus  ̂  

seoenis  sive  scurrilibus,  a  pugnis  item  et  rixis  abstineant  etiani  provoati 

quodsi  quenquam  seu  iuste  seu  iniuste  laedi  contijrerit  v»d  offendi.  roa 

ad  rectorem  vel  suae  facultatis  decanum  causam  suam  deferat. 

Postquam  borae  nonae  vespertinae  in  aestate,  byeme  oetavae  >iininiL 

campana  in  summo  templo  dederit,  nemo  extra  colle<rinm  am  suuni  h<> 

spitium  esto;  si  tarnen  necessitas  urgeat,  non  sine  lnmine  aut  incomi- 
tati  eant. 

Vestis  sit  eiusmodi,  quae  studiosis  literarnm  conveniat.  DOD  »ariov 

parata  aut  nimium  coloribus  distineta  sed  vel  ad  talos  si  ecele«ia<tki 

fuerinti  promissa  vel  alioqui  honesta,  breviter  talis,  ne  habitus  rorpori* 

animi  levitatem  ullam  in  vita  et  moribus  prodat. 

Nemo  se  in  flumine  lavet  vel  ei  eongelato  se*i  com  mit  tat. 

Si  quae  ad  arma**)  vel  motum  hostilem  aut  tumultum  populären 

iqiiod  deus  vehementer  avertat»  conclamatio  fiat.  studiosi  statiin  ad 

demiam  confluant. 

Nemo  hospitem  prius  mutet  aut  Herbipoli  discedat  quam  et  hospiti 

et  creditoribus  aliis  fecerit  satis.  aes  autem  alienum  sine  urgent]  n*^ 

sitate  ne  contrahatur  a  quoquam  absque  eorum,  a  quibus  alitor,  coa- 

sensu  et  voluntate.  ob  eamque  causam  se  ab  omni  alea  lnntnisqii»-  com- 

potationibus  et  coinessationibus  etiam  domi  suae  abstineant. 

*)  Hier  folgte  ursprünglich   im  Text  das  Wort:  »tempore4,  wt 
hinterdrein  unter-  beziehungsweise  durchstrichen  worden. 

**)  Nach  Parmau  folgten  im  Text  ursprunglich  noch  die  Worte:  ant  it- 

cendium";  sie  haben  aber  dasselbe  Schicksal  wie  da*  tempore  der  voran- 
gehenden Anmerkung  erfahren. 
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l  >  e   i  n  s  c  r  i  p  t i  o  n  i  b  u  s   in   a  1  b  u  in   s  i  v  e   in  a  t  r  i  c  n  1  a  in 

0  n  i  v  e  r  s  i  t  a  t  i  s  W  i  r  c  e  b  u  r  g-  e  n  s  i  s. 

Titulus  V. 

Omnibus  quidem,  quibus  ita  visum  fnerit,  liberum  erit,  sua  nomina 

dare  magnifico  rectori  Universität is  in  matriculam  inseribenda,  modo  vei 

hi*  iuxta  innrem  buius  academiae  vel  alibi  depositi  fnerint.  qui  tamon 

rhetoricae  aut  superiorum  facultatum  lectiones  audient,  omnino  id  faeere 

intra  octiduum  debebunt,  neijue  studiosi  ulli  eenscbuntur  aut  studiosorum 

vel  membrorum  buius  Universität  is  iure  et  privile<riis  jraudebunt,  quamdiu 

id  non  praestiterint  iuxta  $  III.  tit.  I. 

l^nicunque  inatrieulae  universitatis  asscribi  volent  post  exhortatiun- 

CQlam  a  rertore  habitam  iuxta  £  VII.  tit.  III.  hoc  modo  iuramenta  sua 

in  mann  mag-nifici  domini  rectoris  praestabunt. 

Ego  NN.  iuro,  nie  defensurum  pro  viribus  iura  et  privilegia  Herbi- 

poh-nsis  universitatis  atque  eins  honorem,  ad  quemeumque  statum  per- 

veiiero,  promoturum.  seenndo,  nie  non  eftVcturum,  ut  pax  et  coucordia 

.«nb  obedientia  unius  rectoris  et  inter  membra  universitatis  et  cum  ecele- 

siasticis,  reli<riosis  et  civibus  turbetur.  tertio,  nie  rectori  et  universitati 

in  lieitis  ac  honestis  honorem  et  reverentiam  exhibitnrnm  et  in  ÜB,  quae 

ad  ipsius  officium  pertinent,  obedientiam  praestituruin.  taddant  ecclesiastici 

huius  urbis  et  religriosi:  quatcnus  per  ordinarios  meos.  superiores  et  statuta 

m«  i  ordinis  aut  ecclesiae  id  mihi  lieebiti.  sie  nie  deus  adiuvet  et  haec 

saneta  dei  evanjrelia  etr. 

Praestitis  iuraiuentis  curet  rector,  ut  quisqiie  manu  sua  in  matricnla 

iioinen,  eojrnoiuen,  patriam  suam,  gradum.  coiiditionem,  nobilisne  an  dives, 

an  m^dioeris.  an  deniqne  pauper,  facultatein  denique,  cui  dat  operani, 

it*-nniue  diem,  mensem  et  annuiii  inscriptionis.  nec  qnisquam  studiosus 

iri><  ribatur,  qui  non  alicui  facultati  se  addixerit.  quod  cnnstet  testiinonio 

alienias  professoris  illius  facultatis.  praelatorum  tarnen  et  eornm,  qui 

nullius  sunt  facultatis,  alia  esto  ratio,  illi  enim  sine  facultatis  nomine 

inscribentur. 

I'raetextu  studiorum  huc  veniens  et  huc  degens  iquod  omnes  scheine 

iurati  indicare  tenentun,  si  noinen  suum  domino  rectori  edere  et  albo 

universitatis  insnibi  recuset.  ei  taiiquam  aeadeniiae  privileiriis  indi<rno 

nrhe  ad  requisitionem  domini  rectoris  per  eivilein  majristratum  interdicatur. 

Habeat  igitur  inairniticus  dominus  rector  librum.  qui  matricnla  uni- 

versitatis appelletur.  in  quo  singuli  sua  nomina  scribant  iuxta  modtim 

praecedenti  paragrapho  praeseriptum.  qtti  tempore  sui  rectoratus  inscribi 

volent.  sient  initio  majusculis  literis  titulus  prnefigatur,  qui  nomen,  cog- 
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nomen  etc.,  rectoris  annum  et  diem  electionis  ipsius  eontineat.  habest 

praeterea  librum  alinm,  in  quo  deseribantur  acta  et  conclnsimies  con- 

siliorum  nniversitatis,  denique  librum,  in  quo  rationes  dati  et  expen<i. 

quas  quisque  rector  officio  defunctus  universitati  et  ei,  qui  ipsi  in  officio 

successerit,  reddet,  descriptae  et  subsignatae  contineantur. 

Qui  noinina  dant  rectori,  si  ut  nubiles  inscribi  velint,  dent  florenuni 

Francofordienscm,*)  divitcs  decem  bazios.  mediocres  quinque:  eaqne  peionia 

sie  distribuatur,  ut  tertia  pars  cedat  fisco  universitatis,  tertia  inasTiiti« 

domino  rectori,  tertia  pedello.  qui  fuerint  de  soeietate  Jesu,  gratis  in 

scribentur,  cum  et  "ipsi  in  disputationibus  et  aliis  actibus  jrratis  <uaki 
praestent  operam.  similiter  et  reli^iosi  mendicantes  et  quos  alioqai  con- 

stabit  veros  esse  pauperes.  tantnndem  nnmerabunt,  qui  ab  Universität? 

testimonium  stndiorum  aeeeperint,  ex  aequo  inter  rectorem  et  nottrin 

distribuendum,  Uli  pro  sijrillo.  huic  pro  labore  et  sumptibus  in  inscriptiw 

snseeptis. 

Quodsi  contingat,  doctorem  aliquem  aut  licentiatnm  ex  alia  academia 

buc  transire,  is  gratis  inscribatur,  nec  Ulli  rectori  fas  esto,  qnempiani 

catalog-o  priorum  ante  se  rectorum  inseribere.  sed  tantnm  suo. 

De  cancellariis. 

Titulus  VI. 

Cancellarii  buius  academiae  nomen  et  digriitatem  perpetuo  babebit, 

qui  pro  tempore  summae  aedis  Herbipulensis  erit  praepositus.  substitiM 

tarnen  sibi  ad  officium  unum  vicecancellarium  ex  membris  universitati*. 

virum  bonestae  vitae,  nullo  crimine,  nominatim  vero  baereseos  aut  con- 

eubinatus  vel  incontinentiae  infamem  quique  ea  sit  prudentia  ei  auetori- 

tate,  ut  merito  vel  iam  in  consilium  nniversitatis  sit  admissus  vel  reft*- 

admitti  possit  et  demum  sit  in  ordine  sacerdotali,  cum  non  conveniat. 

sacerdotem  a  non  sacerdote  benedictionem  apostolicam  aeeipere. 

Cancellarii  vel  procancellarii  officium  erit,  his,  qui  a  suis  faul 

tatibus  idonei  iudicati  fuerint,  dare  licentiam  doctoralem  in  quavis  facti 

täte,  quem  gradum  quando  conferet,  utetnr  superpelliceo  ac  stola  sac<r- 

dotali,  tanquam  sedis  apostolicae  fnng-ens  officio  et  stans  formulani  pn>- 

muiciabit,  promovendis  interim  in  genua  provolutis  ad  sanetae  setli* 

apostolicae  honorem. 

Formula  creationis  erit  huiusmodi  varianda  iuxta  facultas*,  in 

quibus  jrradus  conferetur. 

*)  Eine  spätere  Hand  hat  dieses  Wort  ausgestrichen  und  dafür  .Würu- 

bnrgensem"  darüber  geschrieben. 
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Ego  NN.  universalis  studii  Herbipolensis  cancellarius  (vel  procan- 

•  ellarius,  si  is  fuerit)  anthoritate  dei  omnipotentis,  beatorum  apostolorum 

Petri  et  Pauli,  sanetae  sedis  apostolicae  et  sacrae  caesareae  maiestatis 

mihi  «  si  fuerit  procancellarius,  addet :  per  reverendum  et  nobilem  domi- 

num, dominum  NN.  summae  aedis  Herbipolensis  praepositum  etc.,  huius 

academiae  caneellarium )  concessa.  vobis  NN.  baeealaureis  N.  ad  hunc 

srradum  examinatis  et  approbatis  mihique  a  facultate  N.  praesentatis  im- 

pertior  lieentiam  mag-isterii  insigrnia  in  eadem  N.  facultate  petendi  et 

aeeipiendi  publiceque  legendi,  docendi.  disputandi.  omnes  denique  alios 

actus  iuajristrales  exereendi,  hie  et  ubique  locorum,  cum  ea  praestiteritis, 

-<uae  ad  haue  pertinent  solennitatem,  in  nomine  patris  et  filii  et  spiritus 

saneti.  amen. 

Nemini  autem  eorum,  qui  iudicio  suae  facultatis  post  examen  pro- 

bftti  sibique  praesentati  fuerint.  cancellarius  dare  lieentiam  doctoralera 

*eu  majristralcm  denegabit.  nisi  certo  ipsi  constaret  docereque  possit,  in 

*•<>  admittendo  errorem  aliqtiem  vel  dolum  intervenisse.  porro  quid  honoris 

-  ausa  sinjruli  Ucentiandi.  quando  cancellario  praesentabuntur.  numeraturi 

>int,  farultates  ipsae  in  suis  statutis  decernent. 

I>e  decanis  q  uatuor  faeultatum:  theologiae.  iurispru- 

dentiae,  medicinae.  philosophiae.  ipsisque  facultatibus. 

Titulus  VII. 

Cum  iuxta  pontiticia  et  caesarea  privilegi»  academia  haee  nostra 

^it  j»tudium  universale,  in  quo  bonae  artes  omnes  doceantur  et  propagen- 

tur,  corpus  antem  academiae  in  quatuor  classes  seu  (ut  hodie)  facultate» 

ernatnr,  theologorum  videlicet,  iurisprudentum.  medicoruhi  et  philoso- 

phurum.  statutum  et  ordinatum  est,  ut  quaelibet^  facultas  suum  habeat 

d«-canum  et  collegium,  ad  plura  suffragia  secreta  eorum,  qui  de  consilio 

illitis  facultatis  fuerint.  quotannis  semel  stato  die  eligendum ,  rerum 

*uiunja  nihilo  secius  penes  reetorem  tanquam  supremnm  caput  consistente, 

fit  rit*;*  r«  <  teqne  omnia  jrerantur  et  administrentur.  inpriuii»  constitutiones 

-iv*'  l»«ir«s  statutariae.  tarn  ipsum  corpus  universitatis  griicratim  quam 

^natuor  facultates  speciatim  respici«-iit«s.  sintrulari  cura  et  religione  ob- 

v#  r\  entur. 

Sit  autmi  is  illius  facultatis  d<»ctor  seu  mafrister  catholicus.  nullo 

riniin*'  ac  uominatim  coueubinatus  vel  incoutiueiitiae  Ulfaulis  edatque  tidei 

,r<»t«'*s:i<>n«-m  iuxta  bullam  I'ii  IV..  et  praestet  haec  coram  facultate 

uraiiM-iita: 

K*ro  NN.  electns  decanus  facultatis  X.  iuro.  im-  officium  meum  fide- 

it#  r  pra»stituruni  ad  facultatis  nostra»-  bonum,  utilitatem  »-t  inen-mentum 

iretM-hit-btr  der  l'niremitit  WirxKur^.    2.  Band.  11 
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pacemque  et  concordiaui  omnimn  eius  metnbrorum,  qnantnm  in  m**  t-rit. 

conservaturum  neque  permissurum,  ut  liaeresis  ulla  vel  error  contra  Um 

ßomanae  ecelesiae  in  facultatem  irrepat.  sie  ine  deus  adiuvet  et  ha« 

sancta  dei  evangelia. 

Ante  omnia  vero*  eadein  iurisiurandi  religionc  iquantuin  ad  d.»vi»di 

munus  audiendique  et  promovendi  rationes  pertinet)  curent  caveauujar 

facultatuin  decani,  quam  tieri  pot€8t  diligenter.  ut  pro  studiosoruin  frurta 

et  academiae  instituto  et  celebritate,  auctoritate  etiam  et  dignitat»-  .  i 

potissimum  tarn  publice  quam  privatim  praeiegantur  et  doceantar.  qiac 

et  pietatem  alere  et  cultui  ingeniorum  sine  ulla  labe  conduceiv  qarani. 

item,  ut  in  distribuendis  bonoribus  sive  pttbliconmi  graduum  renumiatio 

nibus  singularis  delectus  adbibeatur.  ne  quibuslibet  promiscue  ii  b<»u«>nuu 

gradus  decernantur,  unde  eorum  insignia  fädle  obsolescant  aut  in  publieuiu 

contemptum  addueantur.  praeterea  is  animurum  eonsensus  est»»,  ut  fa<  ui 

tatum  nulla  statuendo  aut  ordinando  aliquid  alteri  facultati  ofticiat  an: 

in  iuribus  suis  exercendis  impediat,  multo  minus  in  praeiudi«  ium  wiTer 

sitatis  aut  decretorum  eius  quid  teiltet. 

Decani  insuper  officium  erit,  doctores  et  magistros.  qui  de  consili«* 

suae  facultatis  fuerint,  iudicata  causa  convocare,  tractanda  pr»»p.»u»T' 

suffragia  rogarc.  eolligere  et  ad  plura  concludere.  quae  si  paria  tu«rint 

aut  si  suffragia  ipsius  accessione  paria  facta  sint.  ea  pars  censebitur  p» 

tior,  cui  decani  suffragium  accesserit.  nibil  autem  vel  mutabit  vel  n«»vi 

introdncet  citra  facultatis  consensum  nec  maiorem  sibi  potestatein  a<>uui'  : 

quam  suae  facultati  statutis  ipsi  permittetur. 

Eiusdem  praeterea  decani  erit,  facultatis  sigillum  conservare  com 

libro  statutorum  propriae  facultatis  et  testimouiuin  promotiouis  mann 

notarii  subscriptum  sigillo  tacultati«  eonsignare. 

Scribet  etiam  acta  facultatis  in  libro  separato  et  quae  in  comalii* 

facultatis  diversis  temporibus  concludentur.  denique  colUget  a  pro«» 

vendis  iura  tisci  atque  ab  aliis,  si  quid  facultati  debeatur.  ipseque  dili 

genter  aliis  solvet,  si  quid  facultas  debeat,  et  expensae  et  receptae  pwi- 

niae  rationein  facultati  reddet,  quo  die  novus  decanus  eligetur. 

Sit  in  quavis  facultate  cista,  in  quam  iura  facultatis,  scriptara- 

et  alia,  quae  asservanda  videbuntur,  et  si  qua  est  pecuniae  quantitos.  iß 

cludatur,  cuius  duae  sint  claves  diversae,  altera  penes  decanum,  alter* 

penes  seniorem  in  eodem  facultatis  consilio  doctorem  vel  magistnim.  a*-u 

non  decanum. 

Similis  sit  cista  uuiversitatis  (quod  in  fine  tit.  III.  potius  dkendaa 

fuit)  cuius  quinque  sint  diversae  claves,  una  penes  magninVum  domicor 

rectorem,  reliquae  apud  singulos  facultatuin  decanos  singulae.  quiba*  u*. 
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tum  rectore  et  quatuor  senioribus  singulis  ex  qualibet  facultate  petitis 

canierarius  dati  et  accepti  rationeiu  bis  quotannis  reddet  sab  tempus,  quo 

conventas  pro  rectore  deligendo  vel  contirmando  baberi  solet.  erit  autem 

canierarius  vir  probus,  prudens  et  gravis  quique  in  consilio  uiiiversitatis 

nnns  sit  ex  praecipuis. 

Porro  cuiusque  facultatis  decanus  non  prius  officio  se  abdicet  suo, 

quam  alius  sibi  snblectus  sit  munusque  decanatus  in  se  susceperit,  qui 

♦  t  ipse  doiuino  reetori  operam  suam,  qua  poterit  fide  et  diligentia,  ac- 

conmiodet  seil  id  exigant  iudiciorum  seu  consultationum  necessitates. 

Postreino  cnrent  et  efticiant  facultatuin  quatuor  decani,  ut  iuxta 

morem  et  institutum  aliarum  academiarum  certis  festis  aut  profestis  die- 

bus.  videlicet  Nativitatis  domini,  Pascatos,  Penteeostes,  Assumptionis  beatae 

Marian  virginis,  Omniura  Sanctorum  etc.,  orationes  piae  simul  et  doctae  ad 

^tudiosam  iuventutem  luculenter  babeantur.  ideiu  locum  obtineat  et  eusto- 

diatur  circa  exeqiiias  et  funera  summorum  boniinum  eohonestanda.  caeterum 

si  dueendum  funus  alicuius  illustris  aut  alias  praestantis  viri  videatnr,  in 

fi>.  non  cuiuslibet  sed  rectoris  vigeat  sententia,  qui  si  piam  banc  supre- 

uianique  operam  navandam  esse  duxerit,  universitati  per  pedellum  ad  hoc 

denunciet  aut,  si  videbitur,  patres  ipsus  convocet. 

De  congregationibus  et  consiliis. 

Titulus  VIII. 

Cum  varia  sint  uiiiversitatis  negotia,  alia.  quae  totaui  universitatem 

t-oncernunt.  alia,  quae  singulas  fecultates,  et  illornm  item  quaedam  maioris 

momenti,  quaedam  minoris,  non  opus  erit,  totam  universitatem  ad  quaelibet 

nejrotia  COü venire,  sed  in  bis,  quae  unius  erunt  facultatis,  snfticient  illius 

facultatis  professores  cum  suo  decano.  in  rebus  autem  communibus  quidem, 

minoris  momenti,  satis  erit,  si  rector  cum  quatuor  facultatuin  decanis 

»»venia t:  in  rebus  vero  maioris  momenti  opus  erit  totius  uiiiversitatis 

cunvocatione. 

Atque  ut  censeatur  tota  universitas  convenire,  non  erit  opus,  uni- 

versa  membra  ipsa  eoire,  sed  illos  tantuni,  qui,  cum  sint  viri  prudentes. 

ftpen  facient,  quod  suo  consilio  uiiiversitatis  negotia  promovebunt. 

Hi  auteni  erunt  in  rebus  quidem  publicis,  quas  nihil  referet  omnibus 

«SM**  notas,  omnes  omnino,  qui  ad  consilium  alicuius  facultatis  admissi 

roerint.  in  rebus  vero  occultioribus  et,  quas  non  expediet  passim  divul- 

jrari  vel  pluribus  cummunicari,  sufteeerint  cum  rectore  et  quatuor  decanis 

tr**s  in  cuiuslibet  facultatis  consilio  seniores,  nisi  acciderit,  ex  consilio 

alicuius    facultatis  tarn  mukös  non  adesse:  tunc  enim  satis  erit,  ex  ea 
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facultate  illos,  qui  aderunt,  convenire.  quodsi  hi  congregati  rem,  de 

qua  deliberatur,  iudicarent  esse  talem,  quae  merito  maius  consilium  postu- 

laret,  rector  in  alium  diem  convocabit  omnes,  qui  in  consilium  alicnios 

facultatis  admissi  fuerint.  idem  quoque  faciet,  quando  quispiaro  sua  causa 

sumptus  facere  paratus  hoc  fieri  postulabit. 

Caeterum  ratio  deliberandi  talis  erit,  ut  convocatae  universitati 

magnificus  rector  difficultatem  proponat,  tum  singnlae  facnltatcs  in  partem 

secedant,  de  re  proposita  consnltaturae :  demum  cum  simul  omnes  redieriut.